
ABSTRAKT: 

Pohádky a pohádkové příběhy působí na děti výchovným a socializačním způsobem. 

V pohádkách děti nacházejí odpovědi na otázky, problémy a situace, které jim život 

přináší.  

V pohádkách se odráží život v surové podobě, lidé přicházejí na svět, marodí, umírají, 

chudnou, kradou, žárlí, milují a nenávidí až na smrt, pro pomoc druhému jsou ochotni 

položit vlastní život. Dítě cítí opravdovost příběhu, nachází něco, co zažilo na vlastní kůži. 

Děti se ztotožňují s pohádkovými hrdiny a jejich vlastnostmi, hrdinové příběhů jsou pro ně 

vzorem. Děti si tak nenásilně vytvářejí hierarchii hodnot, protože morální poselství 

pohádek bývá jednoznačné, a to je pro děti výhodou. 

Pohádkové příběhy zasahují do všech oblastí života a složek výchovy. Jednou z oblastí je i 

oblast genderová. Ve svém výzkumu jsem dětem předložila tradiční pohádku a pohádku 

méně tradiční. V méně tradiční pohádce jsou mužské a ženské role obráceny.  

Cílem výzkumu je zjistit, jak chlapci a děvčata vnímají rozdělení mužských a ženských rolí 

v pohádkách. S dětmi jsem vedla strukturované rozhovory a získaná data porovnávala 

s informacemi teoretickými, které jsem nasbírala.   

 


